Deinde cum dicit. (Et sicut non probauerunt). Ostēdit eos in iusticie fuisse subiectos. Et primo ostēdit ex qua priori culpa in hec peccata deuenerunt. Scđo enumerat boꝝ peccatoꝝ p̄ differētias ibi. (Repleti omni iniquitate) Lulpam autem precedentem ponit cū dicit. Et sicut non probauerunt deum habere in noticia. Qd̄ potest dupli citer intelligi. Uno modo quia q̄uis lumine rationis: et per creatureas visibiles veram dei cognitionēz habere potuerunt: tamen vt liberius possent peccare nō probauerunt. i. non approbauerunt: vt ip̄i haberent deum in sui noticia. Job. 22. Dixerunt deo: recede a nobis scientiaz viaꝝ tua rum nolumus. Alio modo potest intelligi q̄ ipsi nō probau erunt q̄ deus in sua noticia haberet facta humana b̄z illud. ps. 93. Dixerunt nō videbit dominus nec intelliget de⁹. Et fin̄ hunc sensum conuenienter huic culpe respōdet pena cum subditur. Tradidit illos deus in reprobus sensuz. dicitur autem hic sensus hominis non exterior quo sensu bilia cognoscuntur: sed interior fin̄ quem indicat de agen dis. fin̄ illud sap. 6. Logitare de illa sensus est consumatus. Dicitur autem sensus reprobus quo aliquis reproba dum iudicium habet de agendis fin̄ illud. z. thimo. 3. Homines mente corrupti reprobi circa fidem. Je. 6. Argentū reprobus vocate eos. Et ideo subdit. Ut faciant ea que nō conueniunt idest ea que a recta ratione discordant. Sap. Inutilia opera eoꝝ sunt. Est aut̄ cōueniens vt qui contra

dei noscias peccauerint vel eū cognoscere nolentes; vel eū cognoscere nō arbitrantes in peruersitatē sensus tradierūt. Unde et sapi. i. 4. dicitur. Peccantū pena perambulat semp in iustorū preuaricationem.

C Deinde cū dicit. Repleti tē. enumerat huiusmōi icōuenientia opa. et p̄mo ponit id qđ est generale dicens. Repletos omni iniqtate; qz vt dī. i. Job. 3. Omne peccatū est iniqtas. Sicut. n. ois virtus iniquātū exegitur p̄ceptū legis hz rōnez iusticie. ita ēt omne peccatū iniquātū a regula legis diuine discordat. hz rōnez iniqtatis. Et sic in sacra scriptura precipue peccata arguuntur. Dupliciter autem eoz culpā exaggerat. Primo quidē intensiue. per hoc q̄ dicit. Repletos. Ille. n. videtur repleri iniquitate; cuius affectū ē totaliter ad peccandū dispositus fī illud ps. 13. Quorū ois maledictione et amaritudine plenū est. Scđo extēsiue; qz scz nō tr̄n in vno peccauerūt; sed in omnibus. Sap. 4. Infandoz ydolorum cultura omnis mali causa est.

C Lōsequēter cū dicit. Malicia. enumerat peccata i spe ciali. Et primo q̄tum ad transgressiones que opponit preceptis negatiuis. Scđo q̄tum ad omissionem que opponit preceptis affirmatiuis ibi. (Superbos). Circa primū duo facit. Primo ponit peccata quibus aligs deteriorat i seipso. Secundo peccata quibus aligs fit nocimus. Primo ibi. (Nequicia). Circa primū ponit qđem id primo qđ est generale cū dī. (Malicia) q̄ est habitū viciōsus v̄tuti op̄ositus. Unde et malicia peccare dicūtur q̄ ex habitu peccant. ps. 51. Quid gloriariſ in malicia. In speciali ponit peccatum quo q̄s deordinat circa appetitū corporaliuſ delectationū cū dī. (Fornicatiōe). Quāuis. n. forniciatio p̄prieſit; cū meretricibus; q̄ iuxta fornicates. i. arcus triumphales se publice prostituebāt; n̄ bic sumitur p̄ omni illicito con cubitu. Thob. 4. Attēde tibi fili mi ab omni fornicatiōe. Scđo ponit viciū: p̄ qđ q̄s deordinat circa appetitū reruz exterioz cū dicit. (Avaritia) q̄ ē imoderatus appetit̄ habēdi. Veb. vltio. Sint mores sine avaritia x̄enti p̄tib̄.

C Deinde ponuntur peccata q̄ tendunt ad nocumentū p̄pimi. Et primo ponit id qđ est generale cū dicit. (Nequicia) ouz. s. attētāt aligs; qđ nequit implere; qđ maxime cōtingit circa nocumēta p̄pimō; qbus nō p̄t aligs aliquādo p̄ voto nocere. ps. Lōsumet negotia peccatoruſ.

C Lōsequēter p̄dit radicē hoz p̄tōz dices. Plenos iunia.

q̄ ē dolor d' alieō bono; ex q̄ aligs icitā ad nocēdū al teri. Sap. 2. Inuidia diaboli mōr̄ irroinī i orbē terraz.

C Postea ponuntur nocumenta et p̄mo manifesta; et quan tū ad facta cū dicit. (Homicidys) q̄ sūt p̄cipua nocumēta.

Osee. 4. Maledictū mēdaciū et homicidiū furtū et adulteriū inundauerunt. Dicit aut̄ pluraliter homicidys; quia homicidiū nō solū cōsistit in ope; sed et̄ i voluntate. i. Job. 3. Qui odit fratrē homicida est; q̄ scz odit ad occidendum.

Et q̄tū ad verba cū dicit. (Lōtentione). Est autē cōtētio impugnatio veritatis cū confidētia clamoris. prouer. 20.

Honor est homini qui se separat a contētōibus.

C Deinde ponit nocumenta occulta; et primo illud qđ ē ge

nerale cū dicit. (Dolo) qñ. s. aliud simulatur et aliud agit.

Je. 9. Sagitta vulnerās lingua eoꝝ; dolū locuta est in ore suo; pacē cuꝝ amico suo logrur; et occulite ei ponit insidias.

C Post hec p̄dit radicē interioz hoz nocumētorū cū dī.

(Malignitate) q̄ ip̄t̄at malū ignē. i. malū affectū in cor

de fī illud. ps. 27. Loquūtur pacez cū p̄mo suo. mala

aut̄ in cordibus. ps. 5. Nō habitabit iuxta te malignus.

C Lōsequēter ponit nocumenta occulta q̄ precipue fiunt

verbis cū dicit. (Sūsurrones). Qui scz occulite sūsurrant

in auribus hominū ad seminādū iter eos discordias. Ecc. 18. Sūsurro et bilinguis maledictus in populo. multos. n.

turbavit pacē habētes. (Detractores); q̄ scz detrahit fa

me alicuius occulte. i. eo ignorāte mala dicētes d̄ eo. Ecc. io. Si mordeat serpēs in silētio nihil eo minus habet q̄ oc culte detrahit. Et ne putētur ista p̄cta eē leuia; qz solo ore ḡmittitur subdit. (Deo odibiles). Impugnat. n. id maxi me qđ deus i hoib⁹ amat. s. mutui amore. Jo. 15. Hoc est p̄ceptū meū vt diligatis inuicē. Unū dī puer. 6. Sex sunt q̄ odit deus; et septimū detestat aia eius. s. g. seminat inter fratres discordias. Addit aut̄ (Cōtūmeliosos) q. s. mala i faciē in ferūt. i. thi. i. Qui p̄us fuit blasphem⁹ et p̄secutor et cōtūmeliosus. Sic ergo hec tria via i mā cōueniūt; quia oēs mala dicunt de p̄ximo. Dicit aut̄ in fine; nā susurro i tēdit discordia. detractor ifamia; cōtūmeliosus in iuriam.

C Consequenter ponit peccata q̄ pertinēt ad omissionem; et p̄mo ponit radicē hoz peccatoz cū dicit. (Superbos). Dicūtur. n. supbi quasi sup se eūtes p̄ inordinatū appetitū excellētē; volūt. n. p̄esse nō subesse alienē regulē; et ideo p̄cepta omittūt. Ecc. io. Initū ois peccati supbia. Qđ ve rū est q̄tū ad auersionē a deo; nō q̄tū ad cōuersionē ad bonū commutabile. Dicit enim. i. thi. vltimo: q̄ radix oīum maloꝝ est cupiditas. Scđo ponit p̄cessus supbie ex quo p̄mo i corde nascit elatio; vt. s. homo se sup alios effe rat. Luc. 18. Nō sum sicut ceteri hoīum. Unde dī h̄ elatos illud. ps. Neḡ elati sunt oculi mei. Scđo ex supbia in ope nascit̄ nouitatū p̄sumptio. Et q̄tū ad hoc subdit. Inuēto res maloꝝ; qz enī bona iam sunt a deo et ab hoib⁹ insti tutā. consequēs est; vt ipsi de nouo adinueniāt mala. Ysa. 3. Adinuentiones eorum contra dominum.

C Lōsequēter ponuntur ipse omissiones. Et primo respectu supiorum. (Unde q̄tū ad parētes dicit). Parētib̄ nō obediētes. Lōtra id qđ dicit ephe. 6. Filii obedite parētib⁹ vestris in dīo. Quātū aut̄ ad deū dicit. Insipientes. i. cōtra diuina reuerentiam agentes. Job. 28. Ecce timor domini ipa est sapiētia; et recedere a malo intelligētia. Se cido ponit omissionē q̄tū ad seipsum cū dicit. (Incōpositos) i habitu i in incessu. Ecc. 19. Amictus corporis et risus dētium et ingressus hominis enūciāt de illo. Quidā tamē inculpantur Ysa. 3. de hoc q̄ composito gradu ince debat; qz illa cōpositio excedebat modū cōmunem homi nuz; inter quos auersabant. Tertio ponit omissionē q̄tū ad pares; ad quos debemus habere primo affectuz in cor de; cōtra qđ dī. (Sine affectiōe). prouer. 12. Uiscera impiorum crudelia. z. thi. 3. Erūt hoīes seipsoſ amantes. s. et nō alios. Secundo debet homo eis exhibere socialem conuersationē cōtra quod subdit. (Absqz federe); q̄ scz alius socialiter nō cōuiuit. Judicū. 18. Percusserit eos i ore glady. eo q̄ cum nullo hoīuz haberet quicqz societatis ac negocij. Ecce. 4. Ue soli; quoniam cum ceciderit tē. Quar to q̄tū ad iſeriores subdit. (Sine misericordia) quā de bēmus miseris exhibere. Iac. 2. Judicium sine misericor dia fiet illi qui nō facit misericordiam tē.

C Deinde cū dicit. Quia cū iusticiā. Dicit eos esse obno xios ire siue vindicte diuine. Circa qđ tria sunt cōsideran da. Primo naturalis coꝝ affectū; qz cū cognoscerent deū iūstūtū et omnes alias perfectiōes habentem nō credide runt q̄ pro peccatis penaz inferret. Sopho. primo. Dicūt in cordibus suis nō faciet dominus bene et nō faciet domi nus male. Et hoc est qđ dicit. (Qui cū iusticiā dei cognoscent nō intelleixerunt). Secundo pena peccatis eorum debita cū dicit. Digni sunt morte. Infra sexto Stipendia peccati mōr̄ est. Dignum ē. n. q̄ aia q̄ deserit deūna a corpore suo deseratur p̄ mortē corporalē; et finaliter deserat a deo p̄ mortē eternam. de qua dicit in ps. 33. Mōr̄ p̄tōz pessima. Et apoca. 2. In his mōr̄ secunda nō habebit potē statem. Tertio cōsiderandum ē quibus talis pena debet. Et primo his qui talia agūt. s. predicta p̄cta scđo illud ps. 5.

Romanos

Odisti omnes q̄ operant̄ iniquitatē perdes omnes qui lo-
quuntur mendacii: t̄ nō solum illis q̄ faciunt: sed etiā his q̄
cōsentient facientibus. Et hoc dupl̄r. Uno modo directe
vel laudādo p̄t̄m sc̄dm illud ps.9. Laudatur peccator in
desideriis anime sue. Vel etiā prebendo cōfiliū t̄ fau-
rē f̄z illud. z. pa. 19. Impio prebes auxiliū. Alio modo id
recte: q̄n̄ nō reprehēdit aut ipedit quocūq; mō si p̄t̄: t̄ p̄ci-
pue si ex officio incūbar. sicut peccata filioꝝ iputan̄ hely.
sicut pz. i. regū. 4. Nec ē specialiter apl̄s dicit pp̄ quosdaz
sapientes gentilium: qui t̄ si ydola non colerent: tamen co-
lentibus non resistebant.